
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

29.06.2012  №77 
с. Павловск 

  
 

Об утверждении Положения о 

Почетной грамоте Павловского 

района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования Павловский район 

Алтайского края Собрание депутатов района р е ш а е т: 

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Павловского района 

(приложение №1). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Решение Собрания депутатов района от 28.02.2007 №10 «О 

Почетной грамоте Павловского района» отменить. 

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь». 

 

 

 

Глава района Н.Н. Сидякин 



Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

района от 29.06.2012 №77 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетной грамоте Павловского района 

 

1. Почетная грамота Павловского района (далее - Почетная грамота) 

является поощрением за заслуги в государственной, общественной, 

благотворительной деятельности, социально-экономическом развитии 

района, в области образования, культуры, охраны здоровья граждан, 

предпринимательства, развитии местного самоуправления, обеспечении 

законности, прав и свобод человека и гражданина. 

2. Почетной грамотой награждаются лица, заслужившие широкую 

известность своим трудом, личным вкладом в одну из сфер, указанных в п.1 

настоящего Положения, а также трудовые коллективы коммерческих и 

некоммерческих организации всех форм собственности, сельсоветы района, 

внесшие весомый вклад в развитие Павловского района. 

3. Преимущественное право на награждение Почетной грамотой имеют 

лица, удостоенные иных видов наград и поощрений от имени 

государственных органов, органов местного самоуправления, имеющие 

трудовой стаж работы в одной отрасли (сфере) деятельности на территории 

Павловского района не менее 15 лет, а в занимаемой на данный момент 

должности не менее 5 лет. 

4. Награждение Почетной грамотой может быть приурочено к 

профессиональным праздникам, юбилейным датам граждан и организаций. 

Юбилейными датами считаются: 

1) для граждан 50 и каждые последующие 5 лет со дня рождения; 

2) для организаций 10 и каждые последующие 10 лет со дня создания. 

5. Право направлять ходатайство о награждении Почетной 

грамотой имеют комитеты и иные структурные подразделения 

Администрации Павловского района, территориальные подразделения 

федеральных органов государственной власти, органы местного 

самоуправления, депутаты Собрания депутатов района, постоянные 

депутатские комиссии Собрания депутатов района, предприятия, 

организации, учреждения. 

6. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой 

физического лица на имя главы Павловского района представляются 

следующие документы: 

- ходатайство (в напечатанном виде) о награждении физического лица 

должно содержать: фамилию, имя, отчество лица, представляемого для 

награждения, полное наименование организации, выполняемая работа с 

указанием должности; 

- копия трудовой книжки лица, предлагаемого к награждению; 



- характеристика. 

7. К ходатайству могут быть приложены копии документов об иных 

видах наград и поощрений, если это имеет отношение к награждению 

Почетной грамотой. 

8. Документы о награждении Почетной грамотой предварительно 

рассматриваются комиссией по награждению Администрации района. В 

случае несоответствия кандидата на награждение Почетной грамотой 

требованиям настоящего Положения комиссия вправе принять решение об 

отказе по награждению. 

9. Ходатайство и документы, представленные с нарушением 

установленных требований, возвращаются ходатайствующему субъекту без 

рассмотрения.  

10. Ходатайство оформляется на официальном бланке 

ходатайствующего субъекта и за подписью уполномоченного лица 

направляется в Администрацию района не позднее, чем за 10 дней до 

очередного заседания комиссии по награждению. 

В случае несоблюдения сроков, указанных в абзаце 1 пункта 10 

ходатайство не рассматривается, что не лишает права направить вторично 

представление на очередную сессию Собрания депутатов района с 

соблюдением вышеуказанных сроков направления ходатайства. 

11. Ходатайство и документы направляются в Мандатную комиссию 

Собрания депутатов района (далее - Мандатная комиссия). 

12. На очередной сессии Собрания депутатов района рассматриваются 

ходатайства на награждение Почетной грамотой, которые поступили в 

Мандатную комиссию не позднее двадцати дней до дня сессии. 

13. Собрание депутатов района принимает соответствующее решение о 

награждении Почетной грамотой большинством голосов установленного 

числа депутатов в форме решения. 

14. Почетная грамота подписывается главой района и заверяется 

печатью Собрания депутатов района. 

15. Копия решения Собрания депутатов района о награждении 

Почетной грамотой, заверенная соответствующим образом, направляется 

награжденным по списку. 

16. При утере Почетной грамоты района дубликат не выдается. По 

личному заявлению награжденного Собранием депутатов района может быть 

выдана заверенная соответствующим образом копия решения Собрания 

депутатов района о награждении Почетной грамотой. 

17. Решение о награждении Почетной грамотой подлежит 

официальному опубликованию в районной газете «Новая жизнь». 

18. Почетная грамота вручается в торжественной обстановке главой 

района либо иными лицами по его поручению. 

19. Лицу, удостоенному Почетной грамоты, одновременно с ней 

вручается единовременное денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей. 

Выплата денежного вознаграждения и расходы по изготовлению 

бланков Почетной грамоты производятся за счет средств районного бюджета, 



предусмотренных на содержание Собрания депутатов района. 

20. В трудовой книжке лица, удостоенного Почетной грамоты за 

трудовые заслуги, на основании решения Собрания депутатов района 

производится запись о награждении Почетной грамотой. 

21. Бланк Почётной грамоты помещён в папку из искусственной кожи 

бордового или красного цвета с белой бумажной подкладкой, на лицевой 

стороне которой вытеснены слова «Почетная грамота». Почетная грамота 

крепится в папке при помощи полоски из искусственной кожи. 

22. Граждане, награжденные Почетной грамотой, могут быть 

представлены повторно к награждению не ранее чем через пять лет после 

предыдущего награждения. 

23. Почётной грамотой не могут быть награждены лица, имеющие 

снятую или не погашенную судимость, имеющие дисциплинарное 

взыскание. 


